- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GORIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 097-2110-2022
DE 21 DE OCTUBRE DE 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad STARFISH, S. A., a través de su representante legal el sefior SCOTT LEMUEL
DINSMORE, con numero de pasaporte 488573615 presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “BOCAS
BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 18 de octubre de 2022, el sefior SCOTT LEMUEL
DINSMORE present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II denominado “BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)”, ubicado en la provincia de
Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, corregimiento de Tierra Oscura, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccidn de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 21 de octubre de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “BOCAS BALI LUXURY

VILLAS (PHASE 2)” por considerar que ¢l mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)” promovido por la sociedad
STARFISH, S. A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000, Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 21 dias del mes de octubre del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

- cPUBLICA DE PANAMA
T GUBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE |

DIRECCION DE
EVALUACION DE IV©=aCT¢
AMBIENT:
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBIERNO NACIONAL IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 18 DE OCTUBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 21 DE OCTUBRE DE 2022

PROYECTO: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)
CATEGORIA: 11 N
PROMOTOR: STARFISH, S. A.

CONSULTORES: DANIEL CACERES (IRC-050-02)

ABEL BATISTA (IRC-097-08)

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE
UBICACION: BOCAS DEL TORO, CORREGIMIENTO DE TIERRA
OSCURA

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de dieciocho nuevas cabafias denominadas “trechouse” a
establecerse en tierra, de dos plantas (llegando el techo entre doce y quince m de alto para
maximizar la vista de cada treehouse), establecidas sobre planta baja de base circular libre (32.32
m? cada una). La planta baja sera abierta, donde estaran los cimientos (9 pilotes de madera o
tubos de concreto), y contara con una escalera para acceso al primer piso, y para aprovechar el
area debajo de la escalera, se realizard una pequefia area cerrada para un cuarto de equipos
basicos de funcionamiento de cada treehouse. En el primer piso contempla la construccién de un
area cerrada donde se establecera una recidmara, un guardarropa y vestidor, un bafio; y un 4rea
abierta donde se establecera un balcon con una tina y ducha exterior, y una escalera para acceso
al segundo piso. En tanto, el segundo piso contempla la construccién 4rea abierta (con
barandales), donde se establecera un comedor, sala de estar, escritorio, bar y un bafio.

El proyecto también contempla las siguiente areas como: vereda de uso comun, veredas o
senderos para acceso a las trechouse, cuneta de drenaje, centro de yoga, centro de masaje, lago
artificial, casa del gerente, sistema de agua residuales, 4reas verde/jardin, canal de acceso a tierra
y casa o caseta para botes.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el

procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “BOCAS BALI LUXURY
VILLAS (PHASE 2)”se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)”, promovido por la sociedad STARFISH, S.

A.
e U W22
L (A i |
MARIANELA CABALLERQ ouci's vk enie MARF ACIA
Evaluador de Estudios de Impacto™ "™~ | 1jefa Encarga del Departamento de
Ambiental | DIRECCION DE valuacién de Estudios de Impacto
£ YACION DE IMPACTC Ambiental
it - ABIENTAL ;

Director de Evaluacion|de Impacto Ambiental
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- MINISTERIO DE AMBIENTE ( (1

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)

PROMOTOR: STARFISH, S. A.

UBICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, CORREGIMIENTO
DE TIERRA OSCURA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-T-119-2022

FECHA DE ENTRADA: 18 DE OCTUBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES, ABEL BATISTA
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO |

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico; d) Pagina web; €) Nombre y
registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de influencia

L X
| del proyecto, obra o actividad,

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion  de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacién publica x
realizado;

2.8 Las fuentes de informacidn utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del x

. estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidén, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y

. otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del x
recibo de pago, por los trémites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su x
justificacién.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el x
proyecto, obra o actividad.
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54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad
54.1 Planificacién X
54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
54.4 Abandono X
1 5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
1 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
| construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
| 5.7 Manejo y disposicidn de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Solidos X
15.7.2 Liquidos X
573 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
1 6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
| 6.33 Capacidad de uso y aptitud X
| 6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin éarea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
| 6.7 Calidad de aire X
1 6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
(- amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
| deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora _ X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exodticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
’72.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
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8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdomicos x
2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre ¢l proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | X
L__ Reuniéon informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Anélisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
| otros
9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la %
comunidad producidos por el proyecto
1 10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
1 10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
110.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL x
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES
| 12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X | NO APLICA

DEEITA-F-004 version 2.0
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

Andlisis de compatibilidad.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas.

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
| Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO NO APLICA

DEEIA-F-004 version 2.0
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-! MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

=x

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
DANIEL DEIA-ARC-075- 4
CACERES IRC-050-02 2607-2021
ABEL BATISTA | IRC-097-08 DEIA-ARC-078- v
1510-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

OSCURA.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
"BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)”

Ubicacion: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO
DE BOCAS DEL TORO, CORREGIMIENTO DE TIERRA

Categoria: | II

PROMOTOR

Promotora: STARFISH, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: SCOTT LEMUEL DINSMORE

Pasaporte:488573615

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la )’ﬂrificaci;'nﬂ

Nombre Jennifer Dominguez / / / /
Firma = .
Fecha de Verificacion 19/10/2022 Y /

|

Y
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental \:‘&,
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) Q% E .’:::%
Nombre Magianela Caballero W, N\ 4,
| Firma // W Ze s %‘7‘& 1/
>cha de Verificacion 19/10/2022 10:\4’)0 %"*
s
% ;@o g
W)
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— GOBIERNO NACIONAL —

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°© =234-2022
PROYECTO: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2).

PROMOTOR: STARFISH, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, CORREGIMIENTO
DE TIERRA OSCURA.

CATEGORIA: = I

18 Octubre

FECHA DE ENTRADA: DiA MES

2022

DOCUMENTOS

SI

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

X | No Aplica

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 Tomos (EsIA Original y 1 copia)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 cds

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

ENTREGA CERTIFICACION-
ANATI-UATCA-17-2022 DEL 7 DE
OCTUBRE 2022.

PRESENTA CONTRATO DE
COMPRA VENTA DEL DERECHO
POSESORIO.

CERTIFICACION SG No. 030-08-
2022.

10,

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: (Usuario)

Nombre: Kathes?na) Coc<eq)d

Cedula: H- 304 AIg]

Correo: coasftoca. cqq;LSi@'-Ima'\L Co
Teléfono: GGkls-S100

Firma: _Kathesoa  Cosreo)

DEEIA-F-001 version 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Tecmco MARIANELA CABAL%JUL
Flrma M /

Verlfcado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: MARIA F DéGljﬁZIA.
Firma: ,/a ;ﬁbw-—f L ﬂﬂw
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Ministerio de Ambiente No.
Rirﬁmi:nmma R R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V. 75 4038180

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo.de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De STARFISH.S.A. / FOLIO 426092 Fecha del Recibo 15/7/2021
Administracion Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 3.00
Slip de de B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

I Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total :
1 | 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 1,250.00 B/. 1,250.00
1 | 35 |Pazysalvo B/ 300 B/. 3.00 |

Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT II, PROYECTO BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2), R/L SCOTT LEMUEL DINSMORE, MAS PAZ

Y SALVO
| Dia | Mes | Afo | Hora ol
|| 212 || Mes Ano rora repuaLica oe ranama | MINISTERIO DE AMBIENTE I
Bs 27 42 iyt oy |
15 107 2021 "7 1 DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

ADMINISTRACION Y FINANZAS l

Firma , 15 R Eﬁ@ ACl 0 N
. ) - Por:
LAAAN M@ : Ih Fecha: /9 = 29U Hora:ﬁ 2T

Nombre del Cajdro  Emily u--amlllu
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29/9/22, 8:21 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

a” - . .
RerUBLCA OE PANAYA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 207999
Fecha de Emisi6n: 29 09 2022 Fecha de Validez: 29 10 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / ario)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

STARFISH, S.A

Representante Legal:

SCOTT LEMUEL DINSMORE

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
426092
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

FirmadoLL(_/___ CQ ! {J“/' /" ',_._ =

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresas/imprimir_ps.php?id=207999

7{
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO
DISTRITO DE BOCAS DEL TORO
CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA

La Suscnta Corregidora de Palicia del Corregimiento de Tierra Oscura. en uso de sus
facultades legales y constitucionales que la ley le confiere:

CERTIFICA:

Que. STAR FISH, S.A Socedad anonima debidamente inscnta a Ficha 426092, Dacumantc
412193, seccion mercanhl del Registro Publico de Panama, el mismo se encuentra ubicado en
ia localidad de Isla Navalo, Corregimiento de Tierra Oscura, Distrito y Provincia de Bocas
del Toro. Comprendido dentro de los siguientes linderos

NORTE: Mar Caribe
SUR: Mar Caribe
ESTE: Mar Caribe
OESTE: Mar Caribe

El globo de terreno antes mencionado lo ha ocupado la Sociedad STAR FISH, S.A
hace mas de (10) anos de manera publica, pacifica e ininterrumpida,
cumpliendo con la funcion social, sin oposicion de terceras personas.

Se deja constancia que este globo de terreno se encuentran una vivienda de
madera y zinc propiedad de esta sociedad, de igual manera existen cultivos,
arboles frutales y maderables y el mismo esta dentro de la zona de desarrollo
turistico de Bocas del Toro, es accesible en via maritima, no cuenta con los
servicios publicos basicos (agua, luz y teléfono).

Esta certificacion se les otorga al solicitante STAR FISH, S.A como constancia de
los derechos que poseen sobre el globo de terreno antes descrito.

Dado en el Corregimiento de Tierra Oscura a los 19 dias del mes Febrero del afio 2018.

. fid

A P i
ELIA DIXON
CORREGIDORA DE POLICIA

CORREGIMEINTO DE TIERRA OSCURA

Ei Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497. .
CERTIFICO: Que este documento es copia :
autenticada de su onginal. S, ANRE

s dolTaq | 0.7~ (8- 202/

70



AUTORIDAD MARITIMA DE

PANAMA

CERTIFICACION SG. No. 030-08-2022

EL SECRETARIO GENERAL ENCARGADO DE LA AUTORIDAD MARITIMA DE
PANAMA, en uso de sus facultades legales y a solicitud de LEXMAR MARITIME
& CORPORATE LEGAL SERVICES, en representacion de la sociedad
STARFISH, S.A.

CERTIFICA:

PRIMERO: Que la sociedad STARFISH, S.A., constituida a Folio 426092 de la
Seccion Mercantil del Registro Publico de Panamé; ha presentado
ante la Autoridad -Maritima de Panama por medio de apoderado
especial, solicitud de Concesion de area de fondo de mar de 1H —
9,938.105 m? ubicada en Isla Navalo, corregimiento de Tierra
Oscura, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, el pasado diez (10) de
junio de 2022.

SEGUNDO: Que la solicitud antes mencionada, actualmente se encuentra en
tramite en la Autoridad Maritima de Panama.

TERCERO: Que la presente certificacién es para uso exclusivo de tramites de
estudio de impacto ambiental ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE).

La presente certificacién no constituye permiso alguno, ni autoriza a la empresa

STARFISH, S.A. a iniciar ningun tipo de operacion.

Dada en la Ciudad de Panama, a los veintinueve (29) dias del mes de agosto del
afio dos mil veintidés (2022).

Yoo i Babett Yaanin Aguilys Gulieirez Notana Pablica Segunda del Circuito g

Chiogil con cédula de identidad personal Numero 4-722-¢

SERTIFICO: Rue he tomparado y colojade esta copia folostalica con sy original que T ot
1a sido presetilado y la he enconlrado @n un fodo conforme al mismo. .

id, 05 de _:‘Pﬁﬁ'mﬁm&w 3

Licda. Elibe azmin Agyil
Notaria Pablica §




- AUTORIDAD NACICé)NAL
- DE ADMINISTRACION
REPUBLICA.DE PANAMA DE TIERRAS

UNIDAD DE AGILIZACION DE TRAMITES DE CONCESIONES Y
ARRENDAMIENTOS

Panama, 7 de octubre de 2022
CERTIFICACION-ANATI-UATCA-17-2022

EL SUSCRITO ADMINISTRADOR GENERAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS, EN ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA,
EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

CERTIFICA:

Que la sociedad STARFISH, S.A. constituida de acuerdo a las leyes de la Republica de Panama4,
inscrita al Folio: 426092, de la seccidn de persona mercantil del Registro Publico de Panama, a través
del Control de Servicio No. 512-563907 de 16 de marzo de 2022, y por medio de su apoderado legal,
esta tramitando una Concesion de Ribera de Playa, con una cabida superficiaria de 03 Has. +
1,599.140 m?, ubicado en la localidad de Isla Navalo, corregimiento de Tierra Oscura, distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro.

Que el expediente respectivo esta identificado con el numero: DNTR-11-2022,

Que el tramite est4 en la fase de inspeccion y revisién de plano en las oficinas de ANATI, regional
de Bocas del Toro.

Hacemos constar que toda solicitud relacionada con concesiones en ribera de playa se tratard de
terrenos INADJUDICABLES, ya que dicha area es perteneciente al estado y no es de apropiacion
privada, tal cual lo establece la constitucion politica en su Articulo 258, punto 1; s6lo podran ser
concesionados segun tramite hecho en la Unidad de Agilizaciéon de Tramites de Concesiones y
Arrendamientos de ANATIL

El presente documento sélo certifica la existencia de la solicitud y no constituye garantia alguna del
resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partlr de su fecha.

\\ 1| \G "‘x‘

Dado en la Ciudad de Panam4, a 10 dias d del mes de oc;mb);ﬁ He d0§ TlllLY-elntldOS (2022).
[+ g >\ *
H REP. fn g 1 ‘I
\M g (ST /)
.‘rf}sﬁ“chRmme Tmelizo S8
Administrador General oy

Autoridad Nacional de Administracion de 'llerras (‘ AN A F [)

Coordinadora de la Unidad de Agilizacion
de Tramites y Arrendamientos.
(UATCA)

JGMEAIABITV/ea
Exp. DNTR-11-2022
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA BOCAS DEL TORO

NOTARIA PUBLICA DEL CIRCUITO

: iﬁﬁ:. Helipe A. Edmonds R,

Notario

BOCAS DEL TORO
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""Por la cual la Sociedad COMPARIA ESPANOLA DE WEST INDIES, S.A.,
celebra contrato de compraventa de derechos posesorios con la Sociedad

C STARFISH, S.A..ooeieiiiiiinitien e tes s s es ettt e s
En la ciudad de Bocas del Toro, Capital y Cabecera del Circuito Notarial del

; ,m_'ismo nombre, a los ~--~tres-- ( 3) dias del mes de enero del afio dos mil
tres (2003) ante mi FELIPE EDMONDS RIVERA, varén, panamefio, mayor

de edad, casado, Notario Publico del Circuito de Bocas del Toro, portador de

la cédula de identidad personal niumero ocho- ciento ochenta y ocho-
 seiscientos catorce (8-188-614), comparecieron personalmente las siguientes
personas: Sociedad COMPANIA ESPANOLA DE WEST INDIES, S.A.,
’”ﬁﬁ«mﬂ ta en el Registro Piblico a la Ficha tres siete cinco ocho nueve uno

‘_’:i f""

(3’15891) -Documento ocho tres dos cinco cuatro (83254), debidamente
el J‘J..... -g"
' _,.'_V presentada’ para este acto por PAU LLORENS ANGLES, varén, Cataldn,
: «sul;,aro mayor de edad, con pasaporte nimero cinco dos cinco nueve nueve

trea tres uno X (52599331X), residente en la Cmdad de Bocas del Toro,

i _.:I_?..P;-anma de Bocas del Toro, quien lo sucesivo se conocerd como LA
' SOCIEDAD VENDEDORA, por .una parte y por la otra la Sociedad
e j;_fSTARFISH S.A, inscrita en el Registrq Publico a la Ficha cuatro dos seis cero

_‘nueve dos (426092), Documento cuatro uno dos uno nueve tres (412193),

reprewntada para este acto por PAUL ROBERTS, varén, norteamericano,

A mayorde edad, casado, con pasaporte nimero siete cero uno cuatro dos cuatro

Gl " :'ji_*'n'es uno siete (701424317), residente en Isla- Carenero calle y casa sin

’.:numero,.Dlstrito de Bocas del Toro, quien.estd debidamente facultado para

.l este acto y que en lo sucesivo se conocerd- como LA SOCIEDAD
i W«GQMPRADORA, personas a quienes conozco y me solicitaron que elevara a
.f::ﬁ_gbgitwa Publica el presente contrato de compraventa de derechos posesorios
quehan suscrito conforme a las cldusulas siguientes.- PRIMERA:- Declara
. LA SOCIEDAD VENDEDORA que tiene derechos posesorios sobre un globo

de terreno de tres hectareas mas cinco mil novec1entos veintitrés metros

= .-n, S

P b o)
g S"& -q-p..- mp

07/04705 14:38 P\\ 507 2234957 R\ VGIEL 3 —\‘(J(
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5

- cugtrados ‘con- veimtimreve- centimetros cuadrados (3 hectéreas + 5,923.29

“imts?); ubicado en Isla Névalo, Corregimiento de Bastimentos, Distrito de

pmrema—)

Bocas del Toro, cuyos linderos son los sigui‘emes: Norte: Area de Manglar;

Sur Servidumbre del Mar Caribe (érea de manglar); Este: Servidumbre del

Mar Canbe (drea de manglar) Oeste: Servidumbre del Mar Caribe (area de
manglar).- SEGUNDA: Declara LA SOCIEDAD VENDEDORA que di en
m LA SOCIEDAD COMPRADORA sus derechos posesorios sobre el
. globo de terreno mencionado en la cliusula primera por la suma de cincuenta
y cinco mil balboas (B/.55,000.00).- TERCERA: Declara LA SOCIEDAD
. COMPRADORA, que acepta comprarle a LA SOCIEDAD VENDEDORA el

globo de terreno descrito en la clausula primera en el precio estipulado en la
- clausula segunda.- CUARTA: Declara LA SOCIEDAD VENDEDORA que
ha recibido conforme la suma total estipulada en la clausula segunda.-
QUINTA Declara LA SOCIEDAD COMPRADORA que estd en posesion
:;., 351,%[%33; de terreno objeto del presente contrato.- Leida como fue la misma en
presencm de los testigos: Juan Peterson Cerrud varén, panamefio, soltero,

9% %@r de edad portador de la cédula de 1dent1dad personal nimero 8-120-384
’. i i

s Lﬁ-cwnto vemte-tresmentos ochenta y cuatro) y Maria Pierre, mujer,
L
pwamgﬂa, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal namero

o 1-9-531 (uno-nueve-qunuentos vemtluno) ambos habiles para ejercer el cargo

i fdo) Marla Pierre; (fdo) Pelipe Edmonds Rivera; Notario Publico de Circuito.
3 CONCUERDA con su ongmal esta primera copia que sello y firmo hoy tres

; ;\“ mﬁ, . ( 3 )de enero de dos mil tres (2003)

) * .Eh _‘1'

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

. Felipe g%n; ds Rivera

* Notario Publico De Circuito
7 DE BOCAS DEL TORO. EISusmto ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria

Piblica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497.

* CERTIFICO: Que este documenlo es copia
autenticada de su onginal.

D7 = (2 D0)] =
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Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO N/ j
FECHA: 2022.09.09 11:10:06 -05:00 (! ]me(//( T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA g

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 368306/2022 (0) DE FECHA 08/09/2022. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1008, FOLIO REAL N2 30360455
LOTE S/N, ISLA NAVALO, CORREGIMIENTO TIERRA OSCURA, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS

DELTORO
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8773 m? 54 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
8773 m? 54 dm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES: CINCUENTA Y TRES MIL SETENTA Y NUEVE BALBOAS CON NOVENTA Y
DOS(B/.53,079.92).

TITULAR(E ISTRA

STARFISH,S.A. (RUC 412193-1-426092) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAVA 0s H 1
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
TRADAS PRESENTA U ENTRAN

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 9 DE SEPTIEMBRE DE

2022 9:38 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403684005

1K
. 3 Valide su documento electrénico a través de! CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 3B1CC836-EFFD-4246-8F1C-7FDFS66E48E3
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11




pUBHICO 4

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.09.29 12:15:34 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
368328/2022 (0) DE FECHA 08/09/2022

QUE LA SOCIEDAD

STARFISH, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 426092 (S) DESDE EL MARTES, 26 DE NOVIEMBRE DE
2002

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LINDA ROBERTS
SUSCRIPTOR: PAUL ROBERTS

DIRECTOR: EMMA TURPIN

DIRECTOR: SCOTT LEMUEL DINSMORE

DIRECTOR: GABRIELA DORAIDA MARTINEZ JULIAN
DIRECTOR: DANIEL WILLIAMS BEHM

PRESIDENTE: SCOTT LEMUEL DINSMORE
SECRETARIO: SCOTT LEMUEL DINSMORE
TESORERO: DANIEL WILLIAMS BEHM

AGENTE RESIDENTE: A & L ASOCIADOS (ALA)

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O EL QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA,

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL (B/.10,000.00) BALBOAS, DIVIDIDO EN
CIEN (100) ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/.100.00) CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2022A LAS
12:12 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403684021

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: EB95CFE4-79D1-44F8-BDB5-F36E180F7338
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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proviiviy Panamé, 15 de junio de 2022.

: oy s REPUBLICA DE PANAMA
Ingeniero Milciades Coficepcion

- . EPARTAMENTO DE
Ministro del Ministerio e A‘E’PA%. CION DE ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIt NTAL
E.S.D.

ciBl ZM
Respetado-Ministro Congepeion: /. sl .

Fecha: £ Vi ;5’33
Yo, Scott Lemuel Dinsm %@Wiﬂﬂﬂﬂdﬁj lidad estadounidense, con pasaporte

N° 488573615, con do ; corregimmiento de Tierra Oscura, distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro, en calidad de Representante Legal de STARFISH, S. A.,
con domicilio en la provincia de Panam4, nimero de teléfono 6635-8649/6287-2097 para ser
localizado, al correo electrénico scott@bocasbali.com y consultoria.caceres@gmail.com para
notificacion, sin apartado postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa II del proyecto denominado “BOCAS BALI LUXURY VILLAS
(PHASE 2)”, a desarrollase sobre la finca con Codigo de Ubicacién 1008, Folio Real N° 30360455
de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, propiedad del promotor, y sobre tierra y fondo
de mar solicitado en concesion administrativa al Estado, localizada en Isla Navalo, corregimiento
de Tierra Oscura, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma
parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como
parte del sector turismo; el mencionado documento cuenta con un total de 507 hojas y ha sido
elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N°¢ de registro: IRC- 050-02. N°® de registro: IRC-097-08.

Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com

Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-9742

El monto global de 1a inversi6n para este proyecto es de aproximadamente seis millones de balboas
0 ddlares americanos (B/. 6,000,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Repiblica de Panama, Decreto Ejecutivo

123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, y sus
modificaciones.

Acompaiiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademés de copias
digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud notariada de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
copia del pasaporte notariado del representante legal de 1a S. A., certificado original d

evaluacion con valor de B/. 1,250.00, y el Certificado de Paz y Salvo de BY/. 3.00
de Ambiente.

Yo, Glendy Castillo de Osigian \\
Atentamente, Notaria Publica Tercera del Circuito de Chin§y

con cédula 4-723-2468

CERTIRICO

Que la(s).firma(s) estampada(s) de.‘_gz_t@t : & v
Qoppin G %ﬁm@ 13¢

saportgN© 488573615 PN et I it 2
- David T [
’.?Réﬁié%ntante Legal de ST H,$:

\
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